PRIMA CONCLUSIO.

Licitum est commutare, vel vendere pecuniam pro alia pecunia minore, vel diuersi metalli, maiore pretio, quam lege taxetur. Hæc conclusio non

reprobatur

reprobatur ab autoribus secundæ sententiæ. Et probatur à nobis primò ex vsu proborum hominum satis communi, qui commutant suas pecunias aureas pro alijs pecunijs maiore pretio, quàm lege taxentur. Secundò probatur. Nā causa augendi pretiū rei venalis solet esse maius cōmodum, quod secum affert res illa: sed pecunia aurea ex natura sua habet maiorem commoditatem multipliciter, nam est facilioris asportationis, valet etiam in pluribus locis; item valet ad medicandum, & ad alias cōmoditates, item habet maiorem securitatem: solēt enim Principes inferiores pecunias antiquare cum detrimēto possessorum, quod tamē non contingit in pecunijs alijs, ergo est maioris securitatis. Tertiò. Nam moneta, quæ ratio est, solet plaris æstimari, quàm lege taxetur propter necessitatem illius ad negotiandū. Et hoc modo pecunia quæ est inferioris metalli, solet plaris æstimari quàm præstantioris propter necessitatem ad negotiandum, & in tali casu licitum erit pro pecunia inferioris ordinis amplius accipere, quàm lege taxetur. V.g. licitum erit accipere argentum pro triginta duobus dipondijs.

Sed est maior difficultas in commutatione pecuniarum pro alijs rebus venalibus, tunc enim est primarius vsus pecuniarum, ad quem taxata est, ergo videtur necessarium, quod tunc non varietur pretium lege taxatum.

Pro cuius explicatione nota, quod commutationes pecuniarum pro alijs rebus sunt in duplici differentia: quædam ad quas tenetur homo ex antecedente iustitia: quædam verò ad quas liberè procedit sine obligatione antecedenti. Exemplum primi, quando Petrus soluit mutuum, vel mercedem operario. Exemplum secundi, quando Petrus vadit ad forum emere, quod libuerit, ubi nulla præcedit obligatio emendi neque verò vendendi.

SECUNDA CONCLUSIO.

In commutationibus primi generis, non licet pecuniam plaris æstimare quàm lege sit taxata. Itaque est communis sententia, & probatur, quia si in huiusmodi commutationibus non haberet locum taxatio legis, esset omnino frustrata.

TERTIA CONCLUSIO.

In commutationibus secundi generis, licitum est pro pecunia tali amplius accipere, vel plaris illam æstimare, quàm lege taxetur. Probatum primò quia licitum est, ut etiam cōcedit secunda sententia, emere merces viliores pretio, quàm communiter valent, eò quod solutio faciendā est in auro, ergo simili ratione licitum erit stante pretio rerum venalium, augere pretiū pecuniarum, eò quod aurea sit. Pater consequentia, moraliter loquendo eadem est æqualitas utriusque partis. Item probatur. Nam licitum est, ut diximus, in prima conclusione in commutatione pecuniarum pro pecunia, aliquid amplius accipere propter commoditatem alterius pecuniarum ergo cum ista commoditas sit pretio æstimabilis, licitum erit emptori convenire cum venditore, ut aliquid amplius accipiat ex mercibus, propter illam commoditatem, eò vel maxime, quia ipse venditor libenter acceptat hunc cōtractum unde nulla fit ei iniuria. Et confirmatur: Nam illa permutatio perinde est, atque si emptor semel soluisset pretium in pecunia minus cōmoda, & postea venditor permutaret illam cū alia pecunia emptoris magis commoda, dato pretio, & lucro.

Ad primum in contrarium responderetur primò, quod pretium pecuniarum taxatur in ordine ad vsus primarium, non ad secundarium, & accidentarium.

A Secundò responderetur quatenus argumentum militat contra aliam conclusionem, quod pecunia non taxatur pretium in ordine ad omnem vsus primarium, sed in ordine ad vsus primarium, qui est in commutationibus, quæ proveniunt ex antecedenti iustitia: non autem in alijs voluntarijs & liberis. Ex quo sequitur, quod si aliquis semel fecerit cōtractum emptionis certo pretio, nulla facta mentione de qualitate pecuniarum, non poterit postea minuere de pretio, ex eò quod soluit in auro, neque venditor tenebitur acceptare, & admittere talē solutionem.

B Ad secundū negatur consequentia. Quia quamvis princeps habeat rationem qualitatis materiae pecuniarum ad taxandum pretium pecuniarum, & nullū detrimentum patiatur, quin potius commodum accipit, & lucrum: quia reuera pecunia non habet tantum pretium, & valorē ex parte materiae, & artificij, quanti taxatur per legē, eò quod admiscetur aliquando metallum vilius tū excellentiori ad expensas pro ministris, & ad aliquod tributum debitum Regi: ceterum postea vna pecunia cum alia comparata habet commoditates pretio æstimabiles.

C Ad tertium negatur consequentia, quia illa solutio provenit ex antecedenti iustitia. Sed circa ea, quæ diximus advertendum est, intelligenda esse stando in solo iure naturæ. Nam per legem humanam poterit caveri ne in aliqua prorsus permutatione æstimetur plaris pecunia, quàm lege sit taxata. Et ita Carolus V. olim pragmaticam edidit, ne quis aureum duplum aliqua ratione permutaret nisi pro viginti duobus argenteis & duobus dipondijs; ceterum illa pragmatica iam per contrarium vsus est abrogata, & antiquata.

D Dubium tertium est, an in permutatione pecuniarum pro pecunia sit vera, & propria emptio & venditio. Pro quo nota, quod pecunia multipliciter transfertur in alterum. In emptione quidem, tanquam pretium rei venalis. In mutuo transfertur cum obligatione, ut iterum reddatur eadem, non in individuo sed specie. Item potest transferri in cōmodato ad ostentationem em, & medicamentis, & hoc gratis, quod si fiat propter lucrum, est translatio locationis. Et demique transfertur in cambio. De hoc ergo querimus, an sit venditio.

Pro parte negativa arguitur primò. Pecunia est prima mensura rerum venalium: ergo ipsa non est venalis, aliis esset mensura sui ipsius: & esset processus in infinitum. Secundò. Quādo vna pecunia permutatur cum altera, non est maior ratio quare vna pecunia vendatur potius, quàm alia; ergo vel utraq; venditur quod est inconueniens, vel neutra, quod est intentum. Ad hoc dubium responderetur, & sit.

PRIMA CONCLUSIO.

Quando permutatur vna pecunia pro altera secundum pretium utriusque lege taxatum, non est proprie venditio, neque emptio, sed permutatio inter res eiusdem ordinis, & rationis. Et hoc probatur secundum argumentum.

SECUNDA CONCLUSIO.

F Quando vna pecunia permutatur cum altera maioris commoditatis, ratione cuius datur aliquod pretium supra illud quod lege taxatur pro pecunia: est ibi proprie venditio illius commoditatis, quæ pretio distincto æstimatur, ita ut illud quod amplius soluitur pro illa pecunia, non pertineat ad pretium illius pecuniarum, ut pecunia est: sed ad alias commoditates.

Ad primum argumentum responderetur, quod pecunia ut pecunia est non est vendibilis, sed inquan-

tum habet maiorem commoditatem comparatione ad aliam pecuniam. Ceterum non est incoueniens, quod pecunia sit mensura pecuniae, sicut numerus est mensura numeri: neque est processus in infinitum, quia peruenitur ad unitatem. Ad secundum respondetur, quod probat primam conclusionem.

Dubium quartum est, quot sint genera cambiorum? Respondetur, quod primo diuiditur cambium in cambium reale, & fictitium, quod vulgo dicitur *cambio seco*, quae diuisio est analogica. Est enim cambium reale, quod reuera exercetur inter realem pecuniam ex utraque parte, siue detur in praesenti loco, siue in alio loco promittatur reddenda. Cambium autem fictitium est, quando aliquis fingit se habere pecunias Romae reddendas, quas quidem non habet, sed vult accipere in praesenti pecunias, ut expectetur tempus solutionis ad certum terminum.

Cambium autem reale diuiditur in multas partes. Primum dicitur minutum, siue manuale, quando de manu in manu commutatur vna pecunia pro altera.

Secundum cambium est ratione loci, ut quando indigens Petrus pecuniis Romae, dat eas Salmanticae ab chirographo certae fidei, cuius virtute accipiat eas Romae. Et hoc appellatur cambium per literas.

Tertium cambium est ratione officii, quando mercator v.g. vel aliquis alius obligatur mutuum dare negotiatoribus, ea lege, ut sibi certum lucrum consignetur.

Quartum cambium fit ratione temporis, quando aliquis accipit pecuniam mutuum redditurus illam cum lucro ratione expectatae solutionis.

Quintum cambium est ratione monetae, ut quando pecunia vnius provinciae, vel Regni permutatur cum pecunia alterius provinciae, vel Regni, habita ratione pretij vtriusque pecuniae.

Sextum cambium est ratione custodiae, quando cambiosor ex eo, quod pecuniam custodit negotiatorum, accipit aliquod lucrum quotiescumque numerat illam pecuniam petenti.

Vltimum cambium est ratione copiae, vel inopiae totius pecuniae, ut v.g. in Hispania est maior copia pecuniae, quam in Flandria, unde pluris aestimatur pecunia in Flandria, quam in Hispania. Ut v.g. indiget aliquis Flandriae mille ducatis, necesse est ut Hispania det plus quam mille, v.g. 50. & haec est aequalitas pecuniae ratione copiae, vel inopiae.

Dubium quintum est, An omnia ista genera cambiorum sint licita? Pro quo notandum, est, potissimum difficultatem esse in 5. 6. & 7. genere cambiorum. Unde pro alijs cambijs fit.

PRIMA CONCLUSIO.

Cambium fictitium, siue siccum est usurarium. Probat. Nam reuera est mutuum cum lucro. Sed nota, quod si Petrus bona fide dedit pecunias Salmanticae Paulo fingenti se habere illas Romae, non peccat Petrus tunc: sed tamen postea cognita veritate tenetur restituere lucrum quod accepit in quantum factus est ditior. Ceterum ratione lucri cessantis, vel damni emergentis propter fictionem Pauli potest lucrum retinere.

SECUNDA CONCLUSIO.

Cambium minutum, siue manuale licitum est cum lucro moderato secundum usum reipublicae. Haec conclusio probatur; ex his quae diximus dubio secundo. Et extenditur conclusio etiam ad eos, qui non sunt cambiosores ex officio: quia eadem est ratio commoditatis pecuniae, siue commoedetur a cambiosore, siue a peculiari aliquo. Quauis Caietanus in opusculo citato cap. 9. dicat solis cambiosoribus ex

A officio licitum esse cambium minutum cum lucro. Et ratio eius est: quoniam violare legem taxationis pecuniae iniustum est, sed qui non ex officio cambiant pecuniam cum lucro, violant legem; non enim excusantur, sicuti cambiosores ex officio, qui possunt aliquid accipere ratione officij vtilis reipublicae. Ceterum haec ratio differentiae manifestatur inefficax ex eodem Caietano vbi supra cap. 1. eo quod pecuniae non taxatur pretium in ordine ad vltimum secundarium: unde propter alias commoditates maiores, quas habet vna pecunia in ordine ad aliam, licitum erit possessori pretium accipere quicumque sit ille, siue sit cambiosor ex officio, siue alius quicumque permutator pecuniarum.

TERTIA CONCLUSIO.

Cambium ratione loci, quod dicitur cambium per literas, licitum est, si fiat iusto pretio. Verbi gratia Petrus desiderat pecunias, quas habet Salmanticae, habere Romae, tunc Paulus qui promittit se Romae daturam virtute chirographi certae fidei, potest pretium recipere propter hanc commoditatem, quam facit Petro. Probat. primo. Quia illa commoditas est pretio aestimabilis secundum arbitrium prudentum virorum, & timoratorum, ergo iustum potest Paulus pro illa aliquod pretium recipere. Item, quia talis diligentia est valde vtilis, & necessaria reipublicae ad euitanda pericula, & labores in asportanda pecunia; ergo iustum est ut propter talem diligentiam detur pretium. Confirmatur. Licitum est agallo aliquod pretium accipere pro asportanda pecunia; ergo licitum erit cambiosori pretium recipere in casu postposito, siquidem eadem praestatur vtilitatem, imo maiorem: quia cambiosor affecurat pecuniam a periculis omnibus, agallo vero non affecurat a periculo fortuito.

QUARTA CONCLUSIO.

Cambium ratione officij licitum est. Haec conclusio probatur ex dictis quaestione 78. vbi definitum est, quod pro obligatione ad mutuandum, licitum est pretium recipere a mutuatarijs; ergo etiam pro obligatione ad cambiendum.

QUINTA CONCLUSIO.

Cambium ratione temporis usurarium est. Ista conclusio probatur: quia nihil aliud est, quam mutuum propter lucrum. Et confirmatur. Nam hoc cambium nihil differt a cambio sicco, nisi quod in cambio sicco palliatur usura fictione quadam, at vero in isto cambio manifeste accipitur mutuum cum promissione lucri.

Dubium sextum est, Verum cambium ratione monetae sit licitum? Pro quo, nota ex Sorobro. 6. de iust. quaest. 12. art. 1. quod pecunia quadrupliciter potest pluri aestimari in vno loco, aut tempore, quam in alio. Primo: quia pecunia conficitur ex auro vel argento puriori. Secundo ratione raritatis auri, vel argenti. Tertio ratione taxationis legitima. Quarto ratione raritatis totius generis pecuniae. Est ergo nostrum dubium, an sit licitum accipere pecuniam, quae in vno loco pluri aestimatur, cum obligatione reddendi eandem prorsus in alio loco, vbi minus aestimatur.

PRIMA CONCLUSIO.

Licitum est pecuniam, quae in vno loco pluri aestimatur, ex eo quod est ex auro puriori, recipere, reddendam eandem in alio loco, vbi propter illam rationem non tanti aestimatur: dummodo taxatio pecuniae

pecuniæ in utroque loco sit eadem. V. g. si scutum Hispanicum sit ex auro puriori, quàm scutum Germanicum: nihilominus utriusque scuti sit eadem taxatio legitima ratione pecuniæ, licitum est unum scutum pro alio cambire seu permutare non solum in diuersis locis: sed in eodem. Probat. Quia inter utramque pecuniã est æqualitas ratione mensuræ; ergo est iustitia in permutatione. Patet consequentia. Nam pretium taxatum maximè attenditur in ordine ad usum primarium, scilicet, ut pecunia sit mensura rerum venalium. Sed nota, quod hæc conclusio non tollit id, quod dicitur. 2. definitur, licitum esse pretium recipere propter maiorem commoditatem unius pecuniæ in comparatione ad alteram; sed hæc tantum loquimur, quantum est ex parte permutationis pecuniæ pro pecunia, in quantum pecunia est.

Item etiam aduerte, quod nostra conclusio videtur contraria primæ conclusioni, quam ponit Soto ubi supra. Sed tamen reuera non est contraria: quia ille loquitur de permutatione pecuniæ pro alia pecunia secundum pondus, quod vulgò dicitur, *a peso*; quod si aliter intelligatur, nos falsam reputamus illam sententiam. Est enim manifestum exemplum quod in Regno contigit. Erat enim pecunia quædam, quæ vulgò dicebatur *aria de a veynte*, erant aliaæ *arias* ut ita dicam, quæ dicebantur *arias de a diez*, quæ quidem duplicatè tantum æstimabantur ratione pecuniæ sicut una *aria de a veynte* tamen in ratione ponderis non habebat tantum argenti sicut *las arias de a veynte*.

Sed est argumentum contra nostram conclusionem principalem. Non est licitum commutare triticum minus bonum pro meliori, nulla facta recompensatione, ex parte minus boni; ergo non erit licitum commutare pecuniam ex metallo minus bono, cum pecunia melioris metalli, nisi fiat recompensatio. Respondetur, nego consequentiã, quia triticum minus bonum non tantum æstimatur in foro, sicut melius; Ceterum pecunia ex auro minus puro, tantum æstimatur in taxatione legitima: quãti pecunia ex auro puriori. Secundò Respondetur, quod si triticum minus bonum tantum æstimatur in foro, quantum magis bonum, licitum erit permutare triticum cum tritico. Hoc tamen non obstat, quominus qui habet melius triticum, possit illud permutare cum illo, qui habet minus bonum triticum, exigendo aliquod pretium propter illam commoditatem, qua se priuat: dummodo absit fraus, & dolus contra pragmaticam. Si enim fraus adsit erit illi cita permutatio propter malum finem. V. g. si Petrus erat venditurus facile triticum optimum, & eadem facilitate vendit minus bonum non erit ei licitum permutare illud cum tritico minus bono Pauli, exigendo ab illo maiorem mensuram tritici; hæc enim est fraus contra pragmaticam.

SECUNDA CONCLUSIO.

Commutare pecuniam in uno loco ut similis vel eadem reddatur in alio loco, ubi plaris æstimatur in ratione pecuniæ iniustum, & iniquum est. Vt v. g. Si Petrus det Salmanticæ Paulo 100 aureos reddendos Romæ, ubi plaris æstimantur singula scuta, v. g. tredecim argenteis, iniquum est. Probat. Recipit Petrus amplius, quàm dat; ergo est iniquus. Et si quis contra argumentetur. Licitum est dare frumentum Petro ut idem reddatur, vel simile in quantitate, etiam si in loco, & tempore ubi redditur, plaris æstimetur, ergo licitum erit exigere tot aureos permutatis, etiam si plaris æstimantur ubi reddendi sunt. Respondetur nego consequentiã. Et ratio differentia est: quia triticum semper manet idem secundum usum,

A & commoditatem, licet pretium varietur: at verò pecunia non manet eadem secundum commoditatem variato pretio.

Sed arguitur secundò. Petrus poterat suas pecunias asportare Romam, & ibi permutare pretio corrente; ergo potest exigere à Paulo, ut det illas Romæ in tanto numero sicut accepit. Respondetur nego consequentiã: quia contractus permutationis pecuniæ ratione loci, non est contractus asportationis: Nam in contractu asportationis portator non efficitur dominus pecuniæ, at verò in contractu permutationis statim efficitur dominus pecuniæ, qui recipit illam: unde non debet eam recipere maiori æstimatione quàm valeat in loco ubi recipit. Exemplum est: poterat Petrus suas merces asportare Romam soluto pretio portatori, & ibi eas vendere pretio corrente Romæ: at verò si Salmanticæ vendat, & tradat emptori non potest ab illo exigere pretium quod Romæ currit. Ita est de pecunia permutata, quod non debet æstimari plaris, quàm valeat ubi traditur.

TERTIA CONCLUSIO.

C Commutare pecuniam, eandem vel similem exigere quãdo Princeps auxit pretium illius iniquum est. V. g. Petrus mutuauit Paulo 100. scuta quorum singula valebant quadringenta dipondia, postea verò contingit, ut tempore solutionis Princeps auxerit pretium scuti vsque ad 12. argenteos, dicimus quod tunc Petrus non potest exigere à Paulo 100. scuta: sed tantum 98. Ratio est, quia si exigeret 100. plus reciperet quàm dedit in ratione pecuniæ: quemadmodum, si Petrus mutuasset Paulo, fanecam tritici, & postea tempore solutionis faneca ipsa aucta fuerit à Principe, non potest Petrus illam integram accipere, quia est aucta mensura. Ita etiam in casu proposito non poterit recipere tot scuta: quia variatum est scutum in ratione mensuræ.

D Et si quis contra istam conclusionem argumentetur, licitum est Petro, qui mutuauit Paulo fanecam tritici recipere ab illo fanecam tritici immutatam, sed valentem maiore pretio, quàm cum mutuauit; ergo eadem est ratio de pecunia. Ad argumentum negatur consequentiã. Nam ut diximus quando pecunia augetur, non manet eadem in ratione pecuniæ, & mensuræ: at verò etiam si pretium tritici augetur, manet tamen idem triticum in ratione tritici, & commoditatis, & usus illius: unde in commutatione tritici cum tritico, per accidens est quod pretium augetur, vel minuatur; nisi foret is, qui permutat, obliget alium, ut reddat quo tempore carius valuerit, tunc enim est usura. Sed adhuc notandum est circa eandem conclusionem, quod aliqui dicunt posse fieri pactum inter mutuante, & mutuatarium, ut etiam si à Principe augetur pecunia, teneatur mutuatarius eundem numerum scutorum reddere. Sed tamè nos dicimus, quod istud pactum iniquum est & usurarium, nisi excusetur propter æqualem fortunam utriusque partis; quia tam possibile est, quod vilescat pecunia, quàm quod augetur. Aut etiã quia ille, qui mutat pecuniam seruaturus erat illam vsque ad tempus, quo probabiliter æstimatur augetur. Sed quid erit, si tempore mutationis non æstimabatur pecunia augetur, vel minuenda; & postea breuissimo tempore notabiliter augmentata est? aliqui dicunt, quod mutuatarius teneatur non ex rigore iustitiæ sed ex quadam æquitate, reddere totidem scuta quot accepit: maximè si qui mutuauit, seruaturus erat vsque ad illud tempus. Nobis tamen nulla appa-

rer ratio sufficiens ad obligandum mutuatarium sub peccato mortali, ut reddat tot scuta, quot accepit. Quemadmodum vice versa si breui illo tempore pecunia diminuta fuisset, non tenebatur Petrus, qui mutauit, contentus esse 100. scutis. Sed mutuatarius redditurus erat tot scuta donec adimpleretur numerus dipondiorum, quibus aestimabatur scuta quando illa accepit, ergo similiter si aucta fuerit pecunia non debet mutuatarius esse deterioris conditionis.

D Vbiū septimum est. Vtrum quando mercator remittit venditorem ad mensarium, ut ab eo recipiat pretium rei vendite, licitum sit mensario exigere pretium à venditore pro numerata pecunia? Pro cuius intelligentia notandum est, triplex esse genus negotiatorum. Sunt enim quidam negotiatores qui dicuntur mercatores celebres, quorum officium est emere merces in Regno, vel prouincia vbi est abundantia illarum: ut iterum vendant in alio regno, vel prouincia, vbi est inopia. Et quia isti mercatores indigebat pecunijs in varijs regnis, & prouincijs, ad quas quidem, aut non est licitum transferri propter legem, quæ vetat, vel cum magno periculo, & labore transferrentur ad tam varia loca. Hinc ortum habuit secundum genus negotiatorum, qui dicuntur campsores, qui negotiantur in mera pecunia permutantes pecuniam, quam habent in vno loco, pro pecunia reddenda in alio loco. Hinc etiam ortum habuit tertium genus negotiatorum, qui dicuntur mensarii & vulgo *banqueros*, quorum officium est habere in deposito pecunias mercatorum, & campsores, & rationem dari, & accepti in suis libris, insuper sunt fideiussores ipsorum.

Et notandum est, quod isti mensarii dupliciter solent consignare pecuniam in suo banco campsores & mercatoribus. Vno modo recipientes reuera pecuniam ipsam à campsores & mercatoribus: Alio modo recipientes tantum chirographa, & consequenter ipsi mensarii solent dupliciter soluere debita creditoribus venientibus ad se. Vno modo numerantes pecuniam in presentia, alio modo remittentes illos per syngraphas, id est, pollices ad alios mensarios.

Deinde notandum est, quàm communis sententia, & rationi naturali consona est, quod isti mensarii iuste recipiant stipendium à mercatoribus, vel campsores quorum pecunias custodiunt. Probatur. Nam diligentia custodiendi, & ratio dati, & accepti, & fideiussio, hæc inquam pretio sunt aestimabilia. Ceterum quodnam sit iustum pretium huius diligentia indicandum erit arbitrio boni viri, si non fuerit legi taxatum.

Hi suppositis agitur primum pro parte negatiua dubij propositi, ex l. 7. titul. 18. lib. 5. Copilationis legum Hispanie. Vbi reuocatur antiqua pragmatica in qua concedebatur mensarijs, ut ex mille numeratis acciperent quinque sibi ab illis, quibus numerabant, ergo iam non est licitum.

Secundò: mensarii suas operas impendunt in utilitate campsores, & mercatorum; ergo ab illis tantum debent pretium accipere. Et confirmatur. Nam numerare pecuniam debitam venditori pertinet ad mensarium, vice & nomine illius, cuius pecunias custodit, qui tenebatur soluere & numerare pecunias; ergo ab isto tantum debet exigi, & recipi stipendium, & non à venditore.

Tertio. Venditor mercatori vendidit rem cuius pretium iustum erat 1000. ergo quando apud mensarium non datur illi integrum pretium, sed minus quinque iniuriam patitur, vel à mensario vel à mercatore, vel ab utroque.

A Quartò. Si Petrus mutuasset Paulo 1000. non satisfaciet Paulus soluendo apud mensarium illa 1000. minus quinque, ergo neq; satisfaciet venditori mercator, qui pro re vendita pro mille remittit illum ad mensarium vbi accipiet quinque minus.

Vltimò esto ita, quod officium mensarii sit etiam utile venditoribus, tamen non est iustum, ut soli venditores soluant totum stipendium mensarii, siquidem mensarii sunt etiam utiles mercatoribus & campsores: cuius tamen oppositum est in usu. Nam mercatores, & campsores exigunt interdum aliquid pretij à mensarijs propter depositam pecuniam apud illos, vel aliquid pretio aestimabile, scilicet, ut mensarii sint fidei iussores pro maiore summa pecuniæ, quam recipiatur. Sed in oppositum pro parte affirmatiua est communis usus negotiatorum & mensariorum. De hoc dubio est prima sententia negatiua, quæ valde verosimilis est propter facta argumenta, quam tenet Caiet. vbi supra, & Nauar. super caput Naviganti de vsuris. nu. 37. & deinceps. Altera sententia est affirmatiua, quam tenet Soto in lib. 6. q. 10. ar. unico. Pro huius dubij decisione sit

PRIMA CONCLUSIO

C Manifestum est, mensarios excusari ab iniustitia quando cognoscunt, quod res vendita non valebat numerata pecunia 1000. sed minus quinque. Et probatur. Nam illa quinque, quæ accipit mensarius sibi, pertinet ad mercatorem non ad venditorem.

SECUNDA CONCLUSIO.

D Non est sufficiens titulus ad excusandum mensarium, & mercatorem, quod ista remissiones fiant inter ipsosmet mercatores, qui interdum sunt venditores, interdum mercatores. Dicunt enim aliqui, quod mensarius iuste recipit à venditore illa quinque, ut interdum quando sit mercator, impedit illi suam operam. Nos autem dicimus, quod iste titulus deficit in multis.

Primò: quia non est vniuersalis ad omnes venditores. v.g. si agricola vendidit boues, & remittitur ad bancum.

Secundò deficit, quod non semper mercator, & venditor habent pecunias apud eundem mensarium.

E Tertio, quod non toties est aliquis mercator, quoties venditor: quæ omnia necessaria erant ad æqualitatem iustitiæ ratione huius tituli, & ad hoc ut talis mensarius possit recipere illa quinque iuste à venditore.

TERTIA CONCLUSIO.

F Verosimilis est titulus ad excusandum mensarium, quod illorum officium est necessarium ad negotiationes emptionis, & venditionis; etenim si non esset tale officium, non possent venditores continuo recipere pecuniam numeratam, eò quod mercatores non possent pecunias ad tam varia loca se cum deferre; & ideo quasi ex publico condicito decretum est stipendium mensarijs soluendum etiam à venditoribus.

QUARTA CONCLUSIO.

Optimus titulus, qui nobis videtur ad excusandum mensarios est, quod mensarii in rei veritate totum stipendium recipiant à mercatoribus & campsores, quorum pecunias custodiunt. Nam si quado

pecuniam numerant veditores accipiunt sibi quinque ex mille numeratis: tamen illa quinque non excipiuntur à pretio iusto debito venditoribus: sed ex pecunia mercatorum, quia tali conditione recipiunt mensarius pecunias custodiendas, ut quoties numeraret mille cuius petenti in nomine mercatoris acciperet sibi quinque. Cæterum mensarius non tenetur examinare an iustum pretium sit rei vendita: mille præcisè, an mille exceptis quinque; sed ipse venditor videat an mercator illa via sibi satisfaciatur.

Ad argumenta in contrarium. Ad primum respondetur, quod illa reuocatio Pragmatica non est in usu. Secundò respondetur, quod mensarius non accipit quinque à venditore; sed à mercatore: & ideo non facit contra legem.

Ad secundum argumentum, & confirmationem respondetur, quod probat quartam conclusionem. Secundò respondetur in fauorem tertiæ conclusionis quod officium mensarij cadit in bonum veditorum, & ideo iustum est, ut & ipsi aliquam partem stipendij soluant.

Ad tertium respondetur, quod si aliqua iniustitia sit venditori, quia non datur illi integrum pretium, refundenda est in mercatorem, non in mensarium. Sed notandum est, quod si venditor sit peritus in huiusmodi negotijs, non sit illi iniuria si non reddantur mille integra, quando pretium constitutum est soluendum à mensario, sciebat enim ille, quod minus quinque recepturus esset. Si autem venditor sit simplex agricola iniuriam patitur, si mercator non admoneat illum, quod solutio facienda est apud mensarium, ubi recipiet minus quinque.

Ad quartum respondetur, quod eadem est ratio de mutuario, & de mercatore quando pretium rei vendita erant mille præcisè. At verò si pretium rei vendita erant mille quatenus soluenda à mensario, non est eadem ratio: & ideo negatur consequentia.

Ad vltimum respondetur, quod iuxta quartam conclusionem totum stipendium soluit mercator. Sed iuxta tertiam conclusionem respondetur, quod ex illis quinque, quæ accipit mensarius de mille numeratis, aliqua pars pertinet ad venditorè, quia erat necessaria ad complementum iusti pretij pro re vendita, alia verò pars pertinet ad mercatorem, quia non erat necessaria ad complementum iusti pretij. Et ita seruatur æqualitas inter mercatorem, & veditorem in ordine ad mensarium. Cæterum quod in eodem argumento insinubatur, scilicet, quod mercatores & campsores exigunt pretium à mensarijs apud quos deponunt pecunias: iniquum, & usurarium videtur esse quibusdam, Sed nobis videtur quidem iniquum, non tamen usurarium: quia ibi nulla est ratio mutui: siquidem mensarius non efficitur dominus pecuniæ, sed tantum est custos paratus reddere quotiescunq; depositor petierit. Est autem iniquum, quia depositor tenebatur soluere stipendium mensario, vel saltem non grauare illum petendo ab eo pretium. Nihilominus mercatores possunt se excusare ab iniustitia, dicentes quod ipsi quidem soluunt stipendium mensarijs, scilicet, quinque pro mille: sed quia hoc stipendium est excensuum pro ministerio illorum, defalcant (ut ita dicamus) aliquod pretium ab illo stipendio, vel aliquid pretio æstimabile, scilicet, si de iustione; nihilominus quod superest mensarijs ex stipendio est iustum pretium ministerij sui. Nos autem dicimus, quod si hæc narratio vera est, nulla mensarijs iniustitia fit. Sed vehementer suspicamur narrationem falsam esse, & iniustitiã fieri mensarijs, quam ipsi patiuntur ut aliam maiorem irrogent alijs negotiatoribus, & maiorem vtilitatem capiant.